প্রকৃতির যে প্রত্যক্ষ প্রভাব স্পর্শ 'অতিথি' গল্পটিতে জড়িয়ে আছে তা 'ক্ষুধিত পাষণ' গল্পটিতে নেই। সে গল্পটিকে তিনি মনে করেছেন রহস্যময়তায় আচ্ছন্ন—যা হয়তো আগে লেখা এবং প্রকাশিত হয়েছে পরে। যেমন রবীন্দ্রনাথের অনেক গল্পই প্রকাশের অনেক আগে লেখা। বিশেষত তিনি মনে করেন ইন্দিরা দেবীকে আগে লেখা একটি পত্রে

(১৪৯ সংখ্যক) ২১শে ভাদ্র ১৩০১ (5th Sept. 1894) ক্ষুধিত পাষণের পরিবেশ বর্ণিত। এ বিষয়ে আমরা দেখব সাধনা, ১৩০২ ভাদ্র-আশ্বিন-কার্তিক যুগ্ম সংখ্যায় প্রকাশিত 'অতিথি' রবীন্দ্রনাথের ৫ম গল্প সংকলন 'গল্পদশক' এ দশমতম গল্প হিসেবে প্রকাশিত হয়। গল্পগুলি সাধনায় প্রকাশ কালানুক্রমে মুদ্রিত। এখানেই নবমতম গল্প হিসেবে স্থান পেয়েছে 'ক্ষুধিত পাষণ'।